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Sammanfattning 
 

Inledning 

Denna utredning har haft till uppdrag att se över och lämna förslag 
till nya regler för tillträde till grundläggande högskoleutbildning, 
bl.a. mot bakgrund av ambitionerna att öka direktövergången till 
högskolan, premiera elevernas insatser i gymnasieskolan på annat 
sätt än i dag, minska incitamenten för konkurrenskomplettering 
samt bidra till en breddad rekrytering. Utredningen fick sitt upp-
drag via ett regeringsbeslut den 27 mars 2003.  

Tillträdesutredningen har strävat efter ett öppet arbetssätt och 
att träffa många olika grupper och personer med kunskap om och 
intresse av högskolans tillträdesregler. Två egna större aktiviteter 
har också genomförts: ett forskarseminarium den 17 september 
2003 och en hearing den 16 oktober 2003.  

Bakgrund 

Tillträdesreglerna – ett regelsystem med få vänner 

Tillträdesreglerna har få om ens några vänner. Nästan alla är nästan 
alltid missnöjda med dem. Detta beror framför allt på att vi ställer 
så väldigt många – och ofta oförenliga – krav på vad tillträdes-
reglerna skall åstadkomma. Tillträdesreglerna skall bl.a. prognosti-
sera studieframgång, signalera önskvärda beteenden, bidra till 
utbildningspolitiska målsättningar, vara enkla, överblickbara, sta-
bila, rättvisa, rättssäkra, kostnadseffektiva och legitima, och allt 
detta kan inte ett administrativt regelsystem åstadkomma på 
samma gång. Inte heller ger reformer på tillträdesområdet alltid de 
effekter vi hoppats på eftersom vi allt som oftast hoppar över vad-
frågorna innan vi ger oss i kast med hur-frågorna.  
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Tillträdesregler kan heller aldrig betraktas som något isolerat. De 
hänger nära samman med frågor om dimensionering, studieorgani-
sation och resursfördelning. Man kan säga att tillträdesfrågor och 
dimensioneringsfrågor i princip är två sidor av samma mynt.  

När det gäller ”makten över tillträdesfrågorna” anser jag att den 
bästa mixen ligger i mitten, dvs. att statsmakterna formulerar tyd-
liga och realistiska mål för vad tillträdesreglerna skall åstadkomma, 
medan universitet och högskolor ges ett större inflytande än i dag 
för att hitta vägarna dit. Det är viktigt att tillträdesregler fungerar 
både på papperet och i verkligheten. Därför bör tomrummet mellan 
de generella utbildningspolitiska målsättningarna och de antag-
ningstekniska detaljerna fyllas igen med något som skulle kunna 
kallas för tillträdespolicy eller kanske tillträdespolitik.  

Elev- och skolstrategier – så överlistas systemet 

Alla regelverk leder till anpassningsbeteenden. Gymnasieelever kodar 
snabbt av högskolans tillträdesregler och gör sina egna ”insats- och 
avkastningskalkyler”. Det regelsystem som vi haft sedan 1997 har lett 
till att ett antal tydliga elev- och skolstrategier uppstått. Att 
utredningen väljer att kalla dem för ”elev- och skolstrategier” beror på 
att flertalet av dem förutsätter en allians mellan elev och 
lärare/skolledning.  

Framför allt kan vi urskilja sex tydliga strategier som alla syftar 
till att optimera jämförelsetalet – inte till att skaffa sig för hög-
skolan relevanta kunskaper – och där regelverket tillåter, i vissa fall 
uppmuntrar, dessa strategier: 

1. Att byta nationella program mot specialutformade 
Då kan man välja bort t.ex. ett språk eller Fysik B och i stället läsa 
några lokala kurser.  

2. Att skaffa reducerat program 
Då kan man bli av med krävande kurser upp till 10 procent av vad 
som fordras för ett slutbetyg utan att det ger något som helst 
poängavdrag.  
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3. Att läsa utökat program  
Detta borde vara i grunden något positivt, men används ofta för att 
manipulera jämförelsetalet.  

4. Att inte ta ut ett slutbetyg utan ett samlat betygsdokument 
Då kan man fortsätta att läsa på komvux och slipper dessutom ifrån 
vissa kärnämnen.  

5. Att läsa om redan godkända kurser på komvux 
Denna s.k. konkurrenskomplettering har i princip inneburit ett 
fjärde gymnasieår.  

6. Att välja lätta kurser framför svåra där sådana valmöjligheter 
finns 

Högskolans antagningsregler ”belönar” en kurs i svampplockning 
på samma sätt som en matematik- eller en språkkurs.  

Studieframgång – går den att förutsäga? 

Studieframgång är ett mångdimensionellt begrepp som kan ges 
många olika betydelser. När vi i antagningssammanhang talar om 
studieframgång avses som regel att studenten skall klara sina stu-
dier, dvs. producera sina poäng i rätt takt. Men studieframgång kan 
också ges betydligt fler och mer sammansatta innehållsliga betydel-
ser.  

För att klara av en högre utbildning krävs enligt min uppfattning 
att minst fyra olika förutsättningar föreligger: goda förkunskaper, 
god motivation, en god studiesocial situation samt att högskolan 
har viljan och förmågan att ta emot och ta hand om studenten. 

Det ”psykometriska paradigmet” bygger på att med relativt enkla 
instrument beskriva personer i ett fåtal egenskaper och sedan nyttja 
denna beskrivning för att predicera senare studieframgång med 
statistikens hjälp, oftast i form av en enkel linjär regressionsanalys. 
I stort sett säger dock alla studier på området – och det rör sig om 
ett stort antal vid detta lag – att med resultat från högskoleprov 
eller kännedom om betyg kan vi förklara och förstå 25 procent av 
en individs framtida studieframgång. Resten – alltså 75 procent – 
vet vi inte vad den beror på och kan följaktligen inte heller förut-
säga.  
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Rent generellt gäller dock att betyg och högskoleprov har de 
bästa prognosegenskaperna, även om det alltså inte rör sig om sär-
skilt höga värden. Andra urvalsinstrument har betydligt sämre pro-
gnosegenskaper, t.ex. intervjuer och personlighetstester, medan 
vissa urvalsinstrument inte alls bygger på psykometriska utan helt 
andra grunder, t.ex. prioritetsordning och arbetslivserfarenhet. 

Sökande och antagna – en mångfacetterad bild 

Den bild som ofta förmedlas av de som söker till högskolan, av de 
som antas och av de som studerar stämmer inte särskilt väl överens 
med den faktiska. Exempelvis sökte drygt 300 000 individer till 
högskolan inför höstterminen 2003, men hela 65 procent av dessa 
läste redan – eller hade läst tidigare – i högskolan. Ca 62 procent av 
förstahandsansökningar avsåg fristående kurser och majoriteten av 
ansökningar hanterades följaktligen av universitet och högskolor 
direkt. 55 procent av alla sökande är 25 år eller äldre, och en för-
hållandevis stor andel av alla sökande har redan minst en akademisk 
examen i bagaget.  

Antalet registrerade studenter i högskolan var närmare 330 000 
höstterminen 2002. Hälften av alla dessa var över 25 år. Kvinnornas 
andel av alla högskolestudenter är 61 procent men varierar från 19 
till 89 procent beroende på ämnesområde.  

73 procent av alla högskolenybörjare 2001/02 hade en svensk 
gymnasieutbildning i botten. Övriga hade någon annan utbild-
ningsbakgrund såsom utländsk utbildning, folkhögskola etc. Hälf-
ten av alla högskolenybörjare läsåret 2001/02 hade studerat på 
komvux före högskolestudierna.  

Är våra studenter (för) gamla? 

En av utgångspunkterna för utredningen är att direktövergången 
från gymnasiet till högskolan bör öka. För att kvalificera bilden av 
övergången till högskolan kan vi konstatera att direktövergången 
varierar kraftigt mellan könen, mellan olika län och framför allt 
mellan olika program i gymnasieskolan.  

Bland de traditionellt sett studieförberedande programmen – 
naturvetenskaps- och samhällsvetenskapsprogrammen – är direkt-
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övergången inom tre år ca 70 procent. För övriga nationella pro-
gram är direktövergången endast 14 procent.  

Tittar man på ålderssammansättningen bland olika utbildningar 
inom högskolan ser vi också att vissa utbildningar befolkas av 
yngre medan andra befolkas av äldre. I någon mening kan vi därför 
tala om en tudelad högskola: en för yngre och en för äldre. Det 
innebär också att en eventuell generell ungdomskvot inte kommer 
att fungera särskilt väl, eftersom potentialen för att lyckas med en 
sådan varierar kraftigt från utbildning till utbildning.  

Det är viktigt att identifiera sådana faktorer som påverkar tid-
punkten för en individs studiestart, men kanske ännu viktigare är 
att identifiera faktorer som i onödan förlänger studietiden, efter-
som det riktigt intressanta trots allt är vid vilken ålder en individ 
lämnar högskolan för att försöka etablera sig på arbetsmarknaden. 
Jag gör ett försök att lista båda typerna av faktorer.  

Om ambitionen är att öka direktövergången så finns potentialen 
för detta inte bland eleverna på naturvetenskaps- och samhälls-
vetenskapsprogrammen, utan bland de andra 14 gymnasieprogram-
men. Lyckas vi öka direktövergången från dessa program så 
kommer också den breddade rekryteringen i stor utsträckning ”på 
köpet”.  

20,0-problematiken – beklaglig men förväntad 

20,0-problematiken är beteckningen på den situation som uppstår 
när en person inte blir antagen utan bortlottad trots att hon eller 
han har högsta möjliga jämförelsetal på sitt betyg: 20,0. Detta är 
inte någon ny situation men omfattningen är större nu än någon-
sin. Inför höstterminen 2003 blev 262 personer med 20,0 bort-
lottade och antalet ökar kraftigt för varje ny antagningsomgång. I 
huvudsak är problemet än så länge koncentrerat till läkar- och vete-
rinärutbildningarna.  

Förklaringen till 20,0-problemet står att finna i tre faktorer: 
efterfrågeöverskott, betygssystemet i sig och möjligheten att kon-
kurrenskomplettera. Den viktigaste förklaringen står sannolikt att 
finna i att efterfrågan på exempelvis läkarutbildning kraftigt över-
stiger utbudet av tillgängliga utbildningsplatser. Den andra för-
klaringen utgörs av det målrelaterade betygssystemet, i vars grund-
idé ligger att alla personer faktiskt skall kunna nå målen, vilket då 
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också inkluderar målen för det högsta betyget. Den tredje för-
klaringen utgörs av möjligheten att konkurrenskomplettera.  

Vill man komma tillrätta med 20,0-problematiken måste man 
sannolikt sätta in åtgärder på inom alla dessa tre områden. Inom 
ramen för antagningssystemet handlar det dels om att minska inci-
tamenten för konkurrenskomplettering, dels om att hitta andra sär-
skiljande instrument än lotten. Det särskiljningsinstrument som 
kan användas med kort varsel är högskoleprovet, som till skillnad 
från betygen har goda rangordnande egenskaper. På något längre 
sikt kan man också tänka sig att utveckla ett antal områdesprov för 
att klara av urvalet.  

Kan tillträdesreglerna bidra till breddad rekrytering? 

I dag har vi en situation där många sökande blir utan plats och där 
många platser blir utan sökande – på en och samma gång! Det 
betyder att vi i princip kan tala om ”två högskolor i en”: en urvals-
högskola och en rekryteringshögskola, vilket bekräftar tesen om att 
tillträdesregler aldrig kan betraktas isolerade från dimensionerings-
frågor.  

Om vi vill bli framgångsrika i vår ambition att bredda rekryte-
ringen så måste vi inse att det handlar om långsiktigt och syste-
matiskt arbete där en mängd olika insatser måste samverka. Det 
handlar om samarbeten och allianser med skolor, kommuner, 
studieförbund etc., information och marknadsföring, studievägled-
ning, utbildningsutbudet, distributionsformer, antagningssystemet, 
bedömning av reell kompetens, mottagande och introduktion, 
stödinsatser, lärarfortbildning och pedagogisk utveckling.  

Tillträdesreglerna kan förvisso bidra till en breddad rekrytering, 
men det finns skäl att kritiskt ifrågasätta sättet som de har använts 
på under de senaste 30 åren, dvs. att via generella och kvantifierbara 
inslag i regelverket (kvotgrupper, generella tilläggspoäng etc.) 
försöka åstadkomma breddning och mångfald. Sannolikt blir man 
mer framgångsrik i sådana ambitioner – vilket också flera studier 
bekräftar – genom att använda mer selektiva, ”målsökande” åtgär-
der. Kort och gott: att universitet och högskolor inom ramen för 
tydliga nationella rekryteringsuppdrag får ett större inflytande för 
vägarna dit, på sikt kanske också genom att en del av grundutbild-
ningsanslaget kopplas till hur väl universitet och högskolor lever 
upp till sina egna ambitioner på området  
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Tillträdesreglernas beståndsdelar 

Huvuduppgifterna – att ge information och hantera urval 

Som ett förslag på en definition av tillträdesreglernas uppgifter 
föreslås att de skall 

1. ge sann, relevant och begriplig information om de krav en viss 
högskoleutbildning ställer samt 

2. i de fall inte alla behöriga sökande kan antas till en viss 
utbildning på ett legitimt, begripligt och rättssäkert sätt göra 
ett urval bland dessa.  

Dessutom bör man ta ställning till om tillträdesreglerna dessutom 
har till sin uppgift att 

3. genom sin utformning premiera relevant ämnesfördjupning 
och/eller ämnesbredd i gymnasieskolan samt 

4. aktivt bidra till en breddad rekrytering med avseende på kön, 
social bakgrund, etnisk bakgrund och funktionshinder.  

Den grundläggande behörigheten bör utgöra den ”breda kopp-
lingen” mellan den gymnasiala nivån och högskolenivån och så att 
säga uttrycka den minsta gemensamma nämnaren. Utformningen 
av den särskilda behörigheten bör ha som utgångspunkt att ge den 
presumtive studenten en begriplig och pedagogiskt upplagd 
information. Utredningens huvudförslag för utformandet av den 
särskilda behörigheten är därför ett reviderat system för standard-
behörigheter benämnt områdesbehörigheter. 

När det gäller urval beskrivs de tre parallella vägar till högskolan 
som föreslås: betyg, prov och av högskolan beslutat urval. Grund-
tanken bakom att ha tre – i någon mening likvärdiga – vägar till 
högskolan är att alla urvalsinstrument har tämligen begränsade pro-
gnosegenskaper rent generellt och dessutom som regel är behäftade 
med andra svagheter. Därför bör en mix av urvalsmetoder efter-
strävas, i enlighet med det gamla ordspråket ”lägg inte alla ägg i 
samma korg”.  

Det av högskolan beslutade urvalet skall kunna bestå av andra 
särskilda prov än högskoleprovet; beaktande av tidigare utbildning 
eller arbetslivserfarenhet; kunskaper eller erfarenheter som är sär-
skilt värdefulla för den sökta utbildningen eller det yrkesområde 
utbildningen förbereder för eller annan för utbildningen saklig 
omständighet.   
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Gymnasiebetyg 

Gymnasiebetygen har i dag en väldigt stor betydelse för urvalet till 
högskolan. Det målrelaterade betygssystemet bygger emellertid på 
uppfattningen att kunskap och prestationer inte på något sätt är 
normalfördelade bland eleverna, utan – tvärtom – att alla elever 
skall kunna uppnå målen för ett visst betyg, även målen för det 
högsta betyget. Med andra ord: ett målrelaterat betygssystem 
lämpar sig inte särskilt väl för rangordnande ändamål. 

De målrelaterade betygen i gymnasieskolan har också under de 
år de varit i drift visat upp ett antal negativa effekter, framför allt i 
termer av betygsinflation över tid och kraftig variation i betygs-
sättningen mellan skolor och kommuner. Detta har i sin tur spätts 
på av de i princip obegränsade möjligheterna till konkurrens-
komplettering.  

Den frågeställning jag brottats med är därför denna: hur kunna 
rädda kvar gymnasiebetygen vid antagningen till högskolan mot 
bakgrund av deras brister som rättssäkert och pålitligt urvals-
instrument? Det svar som jag kommer fram till är att detta förut-
sätter ett väsentligt förändrat sätt att meritvärdera betygen. Dessa 
förslag återfinns under förslagsdelen.  

Högskoleprovet 

Högskoleprovet har också en förhållandevis stor betydelse för 
urvalet till högskolan, inte minst som den tänkta målgruppen för 
provet förändrats till att numera omfatta alla sökande, och inte bara 
s.k. 25:4-or som provet ursprungligen avsåg. Högskoleprovet har i 
huvudsak goda rangordnande egenskaper, men bygger trots allt i 
huvudsak på det testkunnande som fanns på 1960- och 70-talen. 
Provet missgynnar dessutom sökande med annat modersmål än 
svenska. Det finns därför goda skäl att modernisera provet, och då 
ta hänsyn till resultaten av de brett upplagda utvärderingar av 
provet som genomförts under senare år.  

Arbetslivserfarenhet 

Arbetslivserfarenhet förekommer både som grund för grund-
läggande behörighet (25:4-regeln), som grund för särskild behörig-
het (benämnd yrkeslivserfarenhet) och som urvalsgrund (tillsam-
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mans med resultat från högskoleprovet i den s.k. HA-gruppen). 
Arbetslivserfarenhet bör även framgent tillmätas ett betydande 
värde i samband med antagningen till högskolan men då på ett 
mindre schablonmässigt sätt än i dag, då arbetslivserfarenhet i prak-
tiken utvecklats till ett renodlat ålderstillägg. Tankarna bakom 
bedömning av reell kompetens – dvs. en individuell bedömning av 
den sökandes faktiska kompetens – bör vara giltiga också i detta 
sammanhang, och arbetslivserfarenhet bör bedömas och premieras 
inom ramen för det av högskolan beslutade urvalet.  

Andra särskilda prov 

Att använda andra särskilda prov för urval är en möjlighet som 
universitet och högskolor kunnat använda sig av efter tillstånd från 
Högskoleverket. Intresset från lärosätenas sida att använda andra 
särskilda prov har dock varit tämligen begränsat. Skälen till detta är 
sannolikt de höga kostnaderna som varit förknippade med 
utveckling, genomförande och utvärdering. De erfarenheter som 
finns av andra särskilda prov kan dock i huvudsak betecknas som 
goda.  

Inför framtiden är det därför viktigt att bygga vidare på de posi-
tiva erfarenheter som finns. Jag föreslår att ett antal nationella 
områdesprov, s.k. domänprov, bör utvecklas. Sådana prov – vi 
hittar bl.a. förebilder i det amerikanska SAT II-testet – har både 
god legitimitet och förhållandevis goda prognosegenskaper. Det är 
emellertid viktigt att denna typ av prov utvecklas på nationell basis, 
både för att hålla hög kvalitet och låga kostnader.  

Intervjuer, som också förekommer inom ramen för urvals-
grunden andra särskilda prov bör dock användas med stor försik-
tighet. Dels är intervjuer väldigt kostsamma, dels gynnar intervjuer 
i hög grad personer som har redan tillägnat sig de språkliga och 
kulturella koder som traditionellt belönas inom högskolan. Vidare 
finns det skäl att fråga vem som skall ha privilegiet att bestämma 
vilken slags personlighet som intervjun skall försöka identifiera, 
liksom hur pass trovärdigt man kan bedöma ”personligheten” hos 
en 19-åring.  
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Alternativt urval 

Alternativt urval infördes den 1 januari 2003 och kallas i vardagligt 
tal för ”fri kvot”. Det alternativa urvalet innebär att ett universitet 
eller en högskola för högst tio procent av platserna får bestämma 
urvalsgrunder som innefattar vissa förkunskaper eller andra sakliga 
omständigheter. Möjligheten att använda alternativt urval har dock 
använts i relativt liten skala, inte minst beroende på osäkerhet om 
dess verkliga syfte och överensstämmelse med lagstiftningen om 
likabehandling inom högskolan.  

Jag anser att möjligheten till alternativt urval bör finnas kvar, 
men bli en del av den ”tredje vägen” till högskolan, dvs. bli en del 
av de lokalt beslutade urvalsgrunderna, och att lärosätena därvidlag 
skall ta hänsyn till är sådan kunskap och erfarenhet som är särskilt 
värdefull för den sökta utbildningen eller är särskilt värdefull för 
det yrkesområde som utbildningen förbereder för.  

Särskilda skäl 

Urvalsgrunden särskilda skäl kan avse t.ex. funktionshinder eller 
annan synnerlig omständighet eller att den sökande har kunskaper 
eller erfarenheter som är särskilt värdefulla för den sökta utbild-
ningen. Lärosätena är i dag som regel tämligen försiktiga med att 
utnyttja möjligheten att anta enstaka studenter på denna grund.  

Möjligheten bör dock finnas kvar, och universitet och högskolor 
bör årligen redovisa hur många personer som ansökt om att bli 
antagna via särskilda skäl, vilken typ av skäl som åberopats och hur 
många som antagits.  

Reell kompetens 

Universitet och högskolor skall numera bedöma en sökandes reella 
kompetens, vilket innebär att göra en helhetsbedömning av den 
sökandes faktiska möjlighet att klara av den sökta utbildningen. 
Det första årets erfarenheter av dessa bedömningar lovar också gott 
inför framtiden, men ett antal hinder måste dock undanröjas.  

Några exempel på detta: för det första betraktas reell kompetens 
fortfarande lite grann som ett sidospår. För det andra bör den 
nationella likvärdigheten i bedömningarna stärkas, och här kan de 
föreslagna områdesproven komma att spela en viktig roll i fram-
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tiden. För det tredje är det olyckligt att så många som bedömts 
behöriga på grundval av reell kompetens ändå inte blivit antagna, 
eftersom högskolorna inte velat/vågat använda det alternativa 
urvalet för att möjliggöra en antagning.  

Förslag till nya tillträdesregler 

Grundläggande behörighet 

Jag föreslår att kraven för grundläggande behörighet utökas med 
krav på lägst betyget Godkänd i kärnämnena svenska och engelska, 
vilket motsvarar kurserna Svenska A och B eller Svenska som and-
raspråk A och B och Engelska A. Dessutom ställs krav på godkänt 
projektarbete. Dessa kurser och projektarbetet skall ingå bland de 
kurser med lägst betyget Godkänd som skall omfatta minst 90 pro-
cent av de gymnasiepoäng som krävs för ett fullständigt gymnasie-
program. För gymnasial vuxenutbildning ställs samma krav som för 
gymnasieutbildning och att endast den som har slutbetyg från vux-
enutbildningen uppfyller kraven. 

Skälen för detta förslag är bl.a. att behörighetskraven måste ge 
sann och relevant information, att Högskoleverkets utvärderingar 
visar på försämrade förkunskaper i just svenska och engelska samt 
att en grundläggande behörighet som innefattar svenska och engel-
ska förenklar konstruktionen av de särskilda behörighetskraven.  

Till grund för detta förslag ligger bl.a. en simulering av andelen 
personer som uppnår grundläggande behörighet vid ett antal olika 
ämneskombinationer, däribland den nu föreslagna. Jag bedömer att 
de föreslagna ändringarna inte kommer att påverka övergången till 
högskolan på ett negativt sätt.  

Särskild behörighet 

Jag föreslår ett system med 14 olika områdesbehörigheter som ett 
sätt att organisera och beskriva den särskilda behörigheten. Den 
bärande tanken är att den blivande studenten har en legitim rätt att 
få en tydlig och överblickbar information om vilka behörighetskrav 
en viss högskoleutbildning ställer, och att universitet och hög-
skolor bör beskriva sina behörighetskrav på ett tydligt, överblick-
bart och enhetligt sätt.  
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Inte heller bör förkunskapskrav till i huvudsak likartade utbild-
ningar tillåtas variera mellan universitet och högskolor. Även ett i 
många stycken diversifierat utbud kan rymmas inom ramen för ett 
mindre antal områdesbehörigheter. Den information som ges om 
behörighetskraven måste dessutom vara tydlig och pedagogiskt 
upplagd, annars förfelas det mesta av syftet. Jag föreslår därför att 
områdesbehörigheterna skall betecknas som ”områdesbehörighet 
för beteendevetenskap”, ”områdesbehörighet för teknik” etc.  

För var och en av de 14 områdesbehörigheterna anges både 
behörighetsämnen och meritämnen. Behörighetsämnena anger de 
helt nödvändiga förkunskapskraven, medan meritämnena är ämnen 
som inte krävs för behörighet men som kan ge extra poäng. Syftet 
med detta är att premiera för högskolan relevanta fördjupnings- 
och breddningsstudier. Idén med behörighets- och meritämnen kan 
exemplifieras med sjuksköterskeutbildningen som enligt förslaget 
hör hemma inom områdesbehörigheten för vård och omsorg.  
 

Områdesbehörighet för vård och omsorg 

Behörighetsämnen Meritämnen 

• Matematik B 

• Naturkunskap B 

• Språk steg 3 alt. Modersmål B 

• Matematik, fördjupning 

• Svenska, fördjupning 

• Engelska, fördjupning 

• Psykologi 

• Omvårdnad eller Social omsorg, 

kurser om lägst 100  poäng 

 
 
Med andra ord: Matematik B och Naturkunskap B är de obligato-
riska behörighetsämnena, medan de ämnen som anges som merit-
ämnen ger ”extra betalt”. Här är tanken att maximalt tre av de 
angivna meritämnena skall kunna ge extra poäng, med 1 poäng per 
ämne oavsett vilket betyg den sökande har, allt för att inte skapa 
onödig stress. En annan tanke är också att lyfta fram och synlig-
göra programspecifika kurser från primärt yrkesförberedande 
program, i ovanstående exempel kurser från omvårdnadsprogram-
met.  

Enligt förslaget skall Högskoleverket meddela föreskrifter om 
vilken områdesbehörighet som skall gälla för en utbildning som 
leder till en yrkesexamen, medan högskolan själv efter samråd med 
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Högskoleverket skall bestämma vilka områdesbehörigheter som 
skall gälla för övriga utbildningar som vänder sig till nybörjare i 
högskolan.  

Meritvärdering och urval 

Tre vägar skall leda in i högskolan: betyg, prov och av högskolan 
beslutade urvalsgrunder. Normalt sett skall minst 30 procent av 
platserna fördelas på grundval av betyg, minst 30 procent av 
platserna fördelas på grundval av högskoleprov och minst 10 pro-
cent av platserna fördelas på grundval av det högskolan beslutade 
urvalet, men det skall vara möjligt att göra en annan fördelning av 
platserna om det finns bärande skäl för detta, exempelvis att det 
handlar om utbildningar som primärt syftar till fort- och vidare-
utbildning.   

Betyg som urvalsgrund 

Meritvärderingen av betyg skall enligt förslaget ske på ett annat sätt 
än i dag, genom att: 

• meritvärderingen bör ske i två steg (först hela slutbetyget, där-
efter meritämnena), 

• möjligheten att vid urval konkurrera med reducerat program 
bör slopas, 

• en övre gräns på 18,5 sätts för jämförelsetalet på slutbetyget 
(till detta adderas då poängen för meritämnen, maximalt 3,0), 

• jämförelsetalet bör anges med endast en decimal, 
• möjligheten att utbyteskomplettera betyg bör avskaffas utom 

för icke godkända betyg (sådana skall kunna läsas upp, men 
bara tillgodoräknas som betyget Godkänd oavsett faktiskt 
betyg), 

• lokala kurser bör inte räknas med, 
• idrott och hälsa bör inte särbehandlas, 
• urvalsgruppen BF (folkhögskola) bör slås samman med urvals-

gruppen BG (betyg från gymnasieskolan). 
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Högskoleprov som urvalsgrund 

Högskoleprovet bör utvecklas och moderniseras genom följande 
tänkbara åtgärder: 

• Anpassning till personer med svenska som andraspråk. 
• Anpassning till autentiska mätningar. 
• Anknytning till informations- och kommunikationsteknologin. 
• Anpassning till studenter med särskilda behov. 
• Utveckla alternativ till skriftliga prov.  
• Utöka provet med ett uppsatsprov. 
• Utveckla områdesprov, s.k. domänprov, som ett alternativ till 

det generella högskoleprovet. 
• Erbjud alla elever ett gratis högskoleprov under sista terminen i 

gymnasieskolan.  

Av högskolan beslutade urvalsgrunder 

De olika lokala inslagen som i dag finns – alternativt urval, andra 
särskilda urvalsprov, reell kompetens etc. – läggs samman i en 
sammanhållen, lokalt beslutad, urvalsgrund.  

Denna urvalsgrund innebär att universitet och högskolor själva 
får basera urval på grundval av 

1. andra särskilda urvalsprov än högskoleprovet, 
2. kunskap, arbetslivserfarenhet eller annan erfarenhet som är sär-

skilt viktig för den sökta utbildningen eller är särskilt värdefull 
för det yrkesområde som utbildningen förbereder för, eller 

3. annan för utbildningen saklig omständighet.  

Till de av högskolan beslutade urvalsgrunderna skall också finnas 
kopplade av regeringen fastställda rekryteringsmål.  

Urval vid lika meriter 

Vid i övrigt likvärdiga meriter kan i dag urval också göras med hän-
syn till kön i syfte att förbättra rekryteringen från det underrepre-
senterade könet. Därefter får lottning tillgripas. Jag föreslår att vid 
likvärdiga meriter tas först hänsyn till kön, därefter till prioritets-
ordning, därefter till resultat på prov och först därefter får lottning 
användas.  
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Anstånd och studieuppehåll 

Jag föreslår att en regel införs i högskoleförordningen som gör det 
möjligt att överklaga en högskolas avslag på en students ansökan 
om anstånd med studiestart och studieuppehåll.  
 
 



 


